Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 12/2018-CCCD/FUNECE
(12 de março de 2018)

Dispõe sobre o resultado da análise dos

requerimentos de inscrição para XX Seleção

Pública para Professor Visitante da FUNECE,

após recurso e horário e local das defesas dos

Planos de Trabalho.

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 2070/2016-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

25/2017-FUNECE, de 20 de setembro de 2017, cujo Extrato foi publicado no Diário Oficial

do Estado do Ceará, de 24 de janeiro de 2018, que regulamenta a XX Seleção Pública

para Professor Visitante da FUNECE, torna públicas as seguintes informações:

1. No anexo I deste Comunicado estão listadas as inscrições deferidas (aceitas) dos

candidatos da aludida Seleção Pública, após recurso.

2. No anexo II deste Comunicado estão listadas as inscrições indeferidas (não

aceitas) dos candidatos da aludida Seleção Pública, após recurso.

3. No anexo III deste Comunicado estão listadas local e horário das defesas dos

planos de trabalho

Informamos ainda que caberá ao candidato providenciar os recursos didáticos

necessários à sua apresentação do Plano de Trabalho, não tendo a FUNECE a obrigação

de disponibilizar qualquer material ou instrumento necessários à exposição do candidato.

Fortaleza, 12 de março de 2018

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE

Página 2 de 7

ANEXO I DO COMUNICADO No 12/2018-CCCD/FUNECE
(12 de março de 2018)

Inscrições deferidas (Aceitas) para a XX Seleção Pública para Professor Visitante da

FUNECE, após recurso

 Programa de Pós Graduação em Ciências

Fisiológicas

 SETOR -1  Biologia Molecular e Cultura de

Células

ALANA DE FREITAS PIRES

ANA BEATRIZ GRAÇA DUARTE

BRUNA MARA MACHADO RIBEIRO

LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO NETO

PAULO FERDINANDO DE MELO OLIVEIRA

VALDEVANE ROCHA ARAUJO

6  CANDIDATOS

Programa de Pós-Graduação em

Biotecnologia

SETOR - 2 Biotecnologia e Geração de

Bionegócios

CRISTIANE CLEMENTE DE MELLO SALGUEIRO

KARLA MARIA CATTER

2  CANDIDATOS

Programa de Pós-Graduação em Ciências

Veterinárias

 SETOR – 3 Biotecnologias aplicadas à

Reprodução Animal

JAMILY BEZERRA BRUNO

JOSE FERREIRA NUNES

MÔNICA ALINE PARENTE MELO MACIEL

REBECA MAGALHÃES PEDROSA ROCHA

TICIANA FRANCO PEREIRA DA SILVA

5  CANDIDATOS

Mestrado Acadêmico em Ciências da

Computação

SETOR- 4 Computação Científica

ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA SOMBRA

FRANCISCO CARLOS DE MATTOS BRITO OLIVEIRA

2  CANDIDATOS

Mestrado Acadêmico em Recursos Naturais

SETOR - 5  Cromatografia e Espectrometria

CICERO DE SOUZA LIMA

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA

ICARO GUSMÃO PINTO VIEIRA

JULIANA RABELO DE SOUSA

MARIA ROSIENE ANTUNES ARCANJO

5  CANDIDATOS

Programa de Pós-Graduação em Educação

SETOR - 6  Didática, Saberes Docentes e Práticas

Pedagógicas

ANDREA CRISTINA DA SILVA BENEVIDES

Página 3 de 7

HELENA DE LIMA MARINHO RODRIGUES ARAUJO

JACQUES THERRIEN

ROBÉRIO SACRAMENTO

4  CANDIDATOS

Mestrado Acadêmico em Recursos Naturais

SETOR - 7  Ecologia e Manejo Ambiental

ISTVAN MAJOR

1  CANDIDATO

Programa de Pós-Graduação em Geografia

SETOR - 9 Geografia Humana

HELENA STELA SAMPAIO

LAURA MAY MARQUES FERNANDES

2  CANDIDATOS

Programa de Pós-Graduação em Linguística Aplicada

SETOR - 10 Linguística aplicada: Análise crítica do

discurso

DINA MARIA MACHADO ANDREA MARTINS FERREIRA

1 CANDIDATO

Programa de Pós-Graduação em Linguística Aplicada

SETOR - 11 Linguística aplicada: linguagem e

tecnologia

DÉBORA LIBERATO ARRUDA HISSA

1 CANDIDATO

Mestrado Interdisciplinar em História e Letras

SETOR - 12 Metodologia da Pesquisa Interdisciplinar

em Humanidades

CARLOS RAFAEL VIEIRA CAXILE

DANIELE BARBOSA BEZERRA

ELISABETE SAMPAIO ALENCAR DE LIMA

EVERTON NERY CARNEIRO

GILDÊNIA MOURA DE ARAÚJO ALMEIDA

JOSE ALOÍSIO MARTINS PINTO

LANA MARA ANDRADE NÓBREGA

MARCO ANTÔNIO LIMA DO BONFIM

8 CANDIDATOS

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

SETOR - 13 Planejamento de Sistemas de Serviços e

Programação em Saúde I e II

INDARA CAVALCANTE BEZERRA

MARIA HELENA LIMA SOUSA

2 CANDIDATOS

Programa de Pós-Graduação em Sociologia

SETOR – 14 Sociologia

MARCELO GARSON BRAULE PINTO

1 CANDIDATO

Página 4 de 7

ANEXO II DO COMUNICADO No 12/2018-CCCD/FUNECE
(12 de março de 2018)

Inscrições indeferidas (Não Aceitas) para a XX Seleção Pública para Professor Visitante

da FUNECE, após recurso

NOME MOTIVO

CHRISTINA PACHECO SANTOS MARTINS

Não apresentou cópia autenticada do
diploma de doutor conforme exigido no

item 4.11 h do Edital da Seleção

JULIANA CORDEIRO DE SOUSA SÁ

Não apresentou cópia autenticada do
diploma de doutor conforme exigido no
item 4.11 h do Edital da Seleção

EVELYNE ROLIM BRAUN SIMÕES

Não apresentou cópia autenticada do
diploma de doutor conforme exigido no

item 4.11 h do Edital da Seleção

DANILO ALMEIDA PATRÍCIO

Não apresentou cópia autenticada do
diploma de doutor conforme exigido no
item 4.11 h do Edital da Seleção

Página 5 de 7

ANEXO III DO COMUNICADO No 12/2018-CCCD/FUNECE
(12 de março de 2018)

Locais e horários das defesas dos Planos de Trabalho

Programa de Pós Graduação em Ciências Fisiológicas SETOR -1

Biologia Molecular e Cultura de Células

Local da defesa do plano de trabalho: Sala 1 do Espaço Mundo Verde. Av. Dr. Silas

Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza-Ceará

CANDIDATO DIA HORARIO

ALANA DE FREITAS PIRES 14-03-2018 08:00 h

ANA BEATRIZ GRAÇA DUARTE 14-03-2018 09:30 min

BRUNA MARA MACHADO RIBEIRO 14-03-2018 11:00 h

LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO NETO 14-03-2018 13:30 h

PAULO FERDINANDO DE MELO OLIVEIRA 14-03-2018 15:00 h

VALDEVANE ROCHA ARAUJO 14-03-2018 16:30 min

6  CANDIDATOS

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

SETOR - 2 Biotecnologia e Geração de Bionegócios

Local da defesa do plano de trabalho: Sala 04 do Programa de Pós Graduação em Ciências

Veterinárias. Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza-Ceará

CANDIDATO DIA HORARIO

CRISTIANE CLEMENTE DE MELLO SALGUEIRO 14-03-2018 09:00 h

KARLA MARIA CATTER 14-03-2018 10:30 min

2  CANDIDATOS

Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

 SETOR – 3 Biotecnologias aplicadas à Reprodução Animal

Local da defesa do plano de trabalho: Sala 05 do Programa de Pós Graduação em Ciências

Veterinárias. Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza-Ceará

CANDIDATO DIA HORARIO

JAMILY BEZERRA BRUNO 14-03-2018 08:00 h

JOSE FERREIRA NUNES 14-03-2018 09:30 min

MÔNICA ALINE PARENTE MELO MACIEL 14-03-2018 11:00 h

REBECA MAGALHÃES PEDROSA ROCHA 14-03-2018 13:30 min

TICIANA FRANCO PEREIRA DA SILVA 14-03-2018 15:00 h

5  CANDIDATOS

Mestrado Acadêmico em Ciências da Computação

SETOR- 4 Computação Científica

Local da defesa do plano de trabalho: Auditório do Mestrado Acadêmico de História

(MAHIS). Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza-Ceará

CANDIDATO DIA HORARIO

ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA SOMBRA 14-03-2018 09:00 h

FRANCISCO CARLOS DE MATTOS BRITO

OLIVEIRA

14-03-2018 10:30 min

2  CANDIDATOS

Página 6 de 7

Mestrado Acadêmico em Recursos Naturais

SETOR - 5  Cromatografia e Espectrometria

Local da defesa do plano de trabalho: Sala de aula do Mestrado Acadêmico de História

(MAHIS). Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza-Ceará

CANDIDATO DIA HORARIO

CICERO DE SOUZA LIMA 14-03-2018 08:00 h

FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA 14-03-2018 09:30 min

ICARO GUSMÃO PINTO VIEIRA 14-03-2018 11:00 h

JULIANA RABELO DE SOUSA 14-03-2018 14:00 h

MARIA ROSIENE ANTUNES ARCANJO 14-03-2018 15:30 min

5  CANDIDATOS

Programa de Pós-Graduação em Educação

SETOR - 6  Didática, Saberes Docentes e Práticas Pedagógicas

Local da defesa do plano de trabalho: Sala de aula do Doutorado do Programa de Pós-

Graduação em Educação. Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza-

Ceará

CANDIDATO DIA HORARIO

ANDREA CRISTINA DA SILVA BENEVIDES 14-03-2018 08:00 h

HELENA DE LIMA MARINHO RODRIGUES

ARAUJO

14-03-2018 09:30 min

JACQUES THERRIEN 14-03-2018 11:00 h

ROBÉRIO SACRAMENTO 14-03-2018 12:30 min

4  CANDIDATOS

Mestrado Acadêmico em Recursos Naturais

SETOR - 7  Ecologia e Manejo Ambiental

Local da defesa do plano de trabalho: Sala de aula do Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Educação. Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza-

Ceará

CANDIDATO DIA HORARIO

ISTVAN MAJOR 14-03-2018 15:00 h

1  CANDIDATO

Programa de Pós-Graduação em Geografia

SETOR - 9 Geografia Humana

Local da defesa do plano de trabalho: Auditório da Pró-Reitoria de Pesquisa. Av. Dr. Silas

Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza-Ceará.

CANDIDATO DIA HORARIO

HELENA STELA SAMPAIO 14-03-2018 14:00 h

LAURA MAY MARQUES FERNANDES 14-03-2018 15:30 min

2  CANDIDATOS

Programa de Pós-Graduação em Linguística Aplicada

SETOR - 10 Linguística aplicada: Análise crítica do discurso

Local da defesa do plano de trabalho: Sala de aula do Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Educação. Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza-

Ceará.

CANDIDATO DIA HORARIO

DINA MARIA MACHADO ANDREA MARTINS

FERREIRA

14-03-2018 08:00 h

1 CANDIDATO

Página 7 de 7

Programa de Pós-Graduação em Linguística Aplicada

SETOR - 11 Linguística aplicada: linguagem e tecnologia

Local da defesa do plano de trabalho: Sala de aula do Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Educação. Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza-

Ceará.

CANDIDATO DIA HORARIO

DÉBORA LIBERATO ARRUDA HISSA 14-03-2018 10:00 h

1 CANDIDATO

Mestrado Interdisciplinar em História e Letras

SETOR - 12 Metodologia da Pesquisa Interdisciplinar em Humanidades

Local da defesa do plano de trabalho: Auditório do Espaço Paulo Freire. Av. Dr. Silas

Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza-Ceará.

CANDIDATO DIA HORARIO

CARLOS RAFAEL VIEIRA CAXILE 14-03-2018 08 h

DANIELE BARBOSA BEZERRA 14-03-2018 09:30 min

ELISABETE SAMPAIO ALENCAR DE LIMA 14-03-2018 11:00 h

EVERTON NERY CARNEIRO 14-03-2018 13:00 h

GILDÊNIA MOURA DE ARAÚJO ALMEIDA 14-03-2018 14:30 min

JOSE ALOÍSIO MARTINS PINTO 14-03-2018 16:00 h

LANA MARA ANDRADE NÓBREGA 14-03-2018 17:30 min

MARCO ANTÔNIO LIMA DO BONFIM 14-03-2018 19:00 h

8 CANDIDATOS

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

SETOR - 13 Planejamento de Sistemas de Serviços e Programação em Saúde I e

II

Local da defesa do plano de trabalho: Sala 2 do Espaço Mundo Verde. Av. Dr. Silas

Munguba, 1700, Campus do Itaperi, Fortaleza-Ceará.

CANDIDATO DIA HORARIO

INDARA CAVALCANTE BEZERRA 14-03-2018 09:00 h

MARIA HELENA LIMA SOUSA 14-03-2018 10:30 min

2 CANDIDATOS

Programa de Pós-Graduação em Sociologia

SETOR – 14 Sociologia

Auditório da Pró-Reitoria de Pesquisa. Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Campus do Itaperi,

Fortaleza-Ceará.

CANDIDATO DIA HORARIO

MARCELO GARSON BRAULE PINTO 14-03-2018 09:00 h

1 CANDIDATO